QUESTIO CLXX.

De preceptis temperantie;

In duos articulos divisa .

Poste considerandum est de præceptis temperantie .

Et primo de præceptis ipsius temperantie . Secundo de præceptis partium ejus .

A R-

(1) Tale aliqd jam notatum est i. 2. qu. 102. art. 6. ad 6. ubi plura exempla congettamus ac addimus in calce itius legitimæ mutationis vestimentorum olim factæ propter necessarias caufas , & potissimum propter privatam aut publicam utilitatem ; nec repeterem jam opus est ; quamvis & addi plura possent .

(2) Ut ex 3. libro de Republica colligi potest , ubi postquam commemoravit artem pingendi , tum deinde texendi facultatem , variegandi , edificandi , omnem instrumentorum supellecilem conficiendi & qualemcumque artificium operandi , subjungit : Porro in his omnibus aut honestas & decencia quedam , aut surpedito quedam sive indecentia inest : Atque indecentia quidem est improborum soror morum ; honestas vero vel decencia est bonorum & contrario morum soror . An soli ergo sunt urgendi Poeta ut bonorum specimen morum , & imaginem in suis Poematis cu-

primant ? An præteres & aliis artificibus prescribimus ac verobimus ne simulacrum perversorum exprimane morum , dum indecens aliquod opus aut in figuris & informis animalium , aut in edificiis , aut in alio quovis artificio exhibent : Vol si quispiam hoc præstare non potest (nempe ut abstineat a predictis) prohibendus est ne quid apud nos agat ; ne in perversitatibus vel pravisatis imaginibus nutriti custodes nobis tamquam in gramine noxio multa paulatim decerpentes , maximum in animo malum nescientes contrahant : Tales ergo querendi artifices qui naturali quadam industria possint ipsius pulchri decorisque naturam exprimere , ut juniores inde ad honestatem adjuventur & egregie nutriantur .

(*) Ita cum pluribus codicibus , & edit. veteribus edit. Pasav. Nicolajus : necessitate superata curiositatem arti male commiscentes .

A R T I C U L U S I . 810

Utrum præcepta temperantia convenienter in lege divina tradantur.

1. 2. quest. c. art. 11. ad 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod præcepta temperantia inconvenienter in lege divina tradantur. Fortitudo enim est posterior virtus quam temperantia, ut supra dictum est (quest. cxli. art. 8. & 1. 2. quest. lxvi. art. 4.) Sed nullum præceptum fortitudinis ponitur inter præcepta Decalogi, quæ sunt potiora legis præcepta. Ergo inconvenienter inter præcepta Decalogi ponitur prohibitio adulterii, quod contrariatur temperantia, ut ex supradictis patet (quest. cliv. art. 8.)

2. Præterea. Temperantia non est solum circa venerea, sed etiam circa delectationem ciborum, & potuum. Sed inter præcepta Decalogi non prohibetur aliquod vitium pertinens ad delectationem ciborum, & potuum, neque etiam pertinens ad aliquam aliam speciem luxuriarum. Ergo neque etiam debet poni aliquod præceptum prohibens adulterium, quod pertinet ad delectationem venereorum.

3. Præterea. Principalius est in intentione legislatoris inducere ad virtutes quam vitia prohibere: ad hoc enim vitia prohibentur ut virtutem impedimenta tollantur. Sed præcepta Decalogi sunt principaliora in lege divina. Ergo inter præcepta Decalogi magis debuit poni præceptum aliquod affirmativum directe inducens ad virtutem temperantia, quam præceptum negativum prohibens adulterium, quod ei directe opponitur.

In contrarium est authoritas Scripturæ (Exod. xx.).

Respondeo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit I. ad Timoth. 1. 5. *finis præcepti caritas est*: ad quam duobus præceptis inducimur pertinentibus ad dilectionem Dei, & pro-

Summ. S.Th. Tom. IX.

ximi. Et ideo illa præcepta in Decalogo ponuntur, quæ directius ordinantur ad dilectionem Dei, & proximi.

Inter vitia autem temperantia opposita, maxime dilectioni proximi videtur opponi adulterium, per quod aliquis usurpat sibi rem alienam, abutendo scilicet uxore proximi. Et ideo inter præcepta Decalogi præcipue prohibetur adulterium, non solum secundum quod opere exercetur, sed etiam secundum quod corde concupiscitur.

Ad primum ergo dicendum, quod inter species vitiorum quæ opponuntur fortitudini, nulla est quæ ita directe contrarietur dilectioni proximi, sicut adulterium, quod est species luxuriarum, quæ temperantia contrariatur: & tamen vitium audacia, quod opponitur fortitudini, quandoque solet esse causa homicidii, quod inter præcepta Decalogi prohibetur: dicitur enim Eccl. viii. 18. *Cum audace non eas in via, ne forte graverat mala sua in te.* (1)

Ad secundum dicendum, quod gula non directe opponitur dilectioni proximi, sicut adulterium, neque etiam aliqua alia species luxuriarum. Non enim tanta fit injuria patri per stuprum virginis, quæ non est ejus conubio deputata, quanta fit injuria viro per adulterium uxoris, cuius corporis potestatem ipse habet, non uxor.

Ad tertium dicendum, quod præcepta Decalogi, ut supra dictum est (quest. cxii. art. 1.) sunt quædam universalia divinæ legis principia: unde oportet ea esse communia. Non poterant autem aliqua præcepta communia affirmativa de temperantia dari, quia usus ejus variatur secundum diversa tempora, sicut Augustinus dicit in Libro de bono conjugali (cap. xv.) (2) & secundum diversas hominum leges, & consuetudines.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse a Scripturis insi-

(1) Quod sic explicant quidam: *No forte sis parviceps periculorum in que illum nimis temeritas & audacia conjicit*. Sed simpliciter *ira unum factum contra omnes*. *No graveratur contra te*; vel ne tibi nimium sit molestus & gravis, rixas intemperantes excitando.

(2) Cum rationem reddit nempe cur in veteri lege plures duci uxores potuerint, licite autem nunc non possint; Sicut cap. 15. videre est: Sic enim ibi: *Potes uxoris voluntate exhibere aliam unde commu-*

insinuatum; quod præcepta temperantie convenienter in lege divina dantur. Ut per hoc quod dicitur Prov. 8. *Rotti sunt*, &c. secundum quod adducitur, & de convenientia scripturarum omnium sacrarum discurrunt supra qu. 112. art. 2. append. & qu. 140. art. 1. append. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 811

Utrum convenienter tradantur, in divina lege præcepta de virtutibus annexis temperantia.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter tradantur in divina lege præcepta de virtutibus annexis temperantia. Præcepta enim Decalogi, ut dictum est (art. præc. ad 3.) sunt quedam universalia principia totius legis divinæ. Sed *superbia est initium omnis peccati*, ut dicitur Eccli. x. 15. Ergo inter præcepta Decalogi debuit aliquod ponî prohibitivum superbiæ.

2. Præterea. Illa præcepta maxime debent in Decalogo poni per quæ homines maxime inclinantur ad legis impletionem: quia ista videntur principalia. Sed per humilitatem per quam homo Deo subjicitur, maxime videtur homo disponi ad observantiam divinæ legis: unde obedientia inter gradus humilitatis computatur, ut supra habatum est (quæst. clxi. art. 6.) & idem etiam videtur esse dicendum de mansuetudine, per quam fit ut homo divinæ Scripturæ non contradicat, ut Augustinus dicit in II. de doctr. christ. (cap. viii. cir. princ.) Ergo videtur quod de humilitate, & mansuetudine alia præcepta in

Decalogo poni debuerint.

3. Præterea. Dictum est (art. præc.) quod adulterium in Decalogo prohibetur, quia contrariatur dilectioni proximi. Sed etiam inordinatio exteriorum motuum, quæ contrariatur modestia, dilectioni proximi opponitur: unde Augustinus dicit in Regula (epist. ccxii. al. cix. ciz. med.) *In omnibus motibus vestris nihil fiat quod cujusquam offendat aspectum*. Ergo videtur quod etiam hujusmodi inordinatio debuit prohiberi per aliquod præceptum Decalogi.

In contrarium sufficit autoritas Scripturæ (1).

Respondeo dicendum, quod virtutes temperantie annexæ dupliciter considerari possunt: uno modo secundum se; alio modo secundum suos effectus. Secundum se quidem non habent directam habitudinem ad dilectionem Dei, vel proximi; sed magis respiciunt quamdam moderationem eorum quæ ad ipsum hominem pertinent.

Quantum autem ad effectus suos, possunt respicere dilectionem Dei, vel proximi: & secundum hoc aliqua præcepta in Decalogo ponuntur pertinentia ad prohibendum effectus vitiorum oppositorum temperantie partibus: sicut ex ira, quæ opponitur mansuetudini, procedit interdum aliquis ad homicidium (quod in Decalogo prohibetur) aut ad subtrahendum debitum honorem parentibus; quod etiam potest ex superbia provenire, ex qua etiam multi transgreduntur præcepta primæ tabulæ.

Ad primum ergo dicendum, quod superbia est initium peccati, sed latens in corde; cuius etiam inordinatio non perpenditur com-

mu-

(1) Quæ nimur vel implicite in Decalogo vel explicite in aliis plerisque tum veteris tum novi Testamenti partibus ea præcipit quæ nunc ad subjectivas, nunc ad potentiales, nunc etiam ad integrales temperantie partes pertinent; quas utique hic generaliter S. Thomas & promiscue per *virtutes annexas* intelligit. Nam quoad subjectivas quæ sunt *abstinentia, sobrietas, castitas, respectively* dicitur Num. 6. veri 3. *Vix fratres mulier cum fecerint votum ut sanctificantur & se voluerint Domino consacrari, a vino & ab omni quod inebriare potest abstinebant*: Petr. 1. veri. 5. *Curam omnem subfingentes ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, &c.* Et 1. Petr. 5. veri. 8. *Sobrii estote & vigilate, quia adversarius vester circuit quarens quem devorare*: Ut 1. ad Timoth. 3. veri. 2. *Oportet Episcopum irreprochabilem esse, sobrium &c.* Quod etiam ad Titum 1. v. 8. repetitur quoad sobrietatem: Et ad Titum 1. veri. 1. *Logore que decens sanam doctrinam; senes ut sobrii sint,*

pudici &c. Tum deinceps: *Anus similiter prudentes, castas, sobrias &c.* Item: *Juvenes similiter honestos, ut sobrii sint &c.* Item 1. ad Timoth. 5. v. 22. *Tetipsum castum custodi*: Et 2. ad Cor. 6. v. 4. *In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in ieiuniis, in castitate, in scientia &c.* Quoad partes potentiales quæ sunt *continentia, clementia, mansuetudo, modestia, & humilitas*, Ecclesiastici 10. v. 24. *Miserere anime tuae placens Deo & continuo*. Ut & ad Titum 1. ubi supra *Oportet Episcopum esse juvans, sanctum, continentem*: Ecclesiastici 3. veri. 19. *In mansuetudine opera sua perfice, ut & Ecclesiast. 10. v. 31. In mansuetudine serva animo tuom* Et 2. ad Timoth. 2. veri. 34. *Oportet Episcopum mansuetum esse ad omnes*: Ac similiter 1. ad Timot. 6. veri. 11. *recte iustitiam, patientiam mansuetudinem &c.* Et ad Cor. 10. 12. *Induite vos humilitatem, modestiam, patientiam, &c.* Quantum ad integrales quæ sunt *veracardia & honestas*, 1. ad Corinth. 13. veri. 40. & 3. ad Tim. 2. veri. 9.

muniter ab omnibus . Unde ejus prohibitio non debuit poni inter præcepta Decalogi , quæ sunt prima principia per se nota .

Ad secundum dicendum , quod præcepta quæ per se inducunt ad observantiam legis , presupponunt jam legem : unde non possunt esse prima legis præcepta , ut in Decalogo ponantur .

Ad tertium dicendum , quod inordinatio exteriorum motuum non pertinet ad offenditam proximi secundum ipsam speciem actus , sicut homicidium , adulterium , & furtum , quæ in Decalogo prohibentur ; sed solum secundum quod sunt signa interioris inordinationis , ut supra dictum est (quæst . clxviii . art . ad i .)

A P P E N D I X .

EX art . habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & in sensu recto intelligas , merito insinuatum a scripturis suis , quod præcepta de virtutibus annexis partibus temperantibz convenienter in divina lege traduntur . Ut Proverb . 8 . *Recti sunt* , &c . secundum quod habetur supra qu . 122 . art . 2 . appen . & qu . 140 . art . 1 . append . Vide ibi de convenientia sacrarum litterarum in tradendo , quæcumque tradunt . Tuum est postea applicare ad materiam istam presentem , sicut & ad alias pro currentia , de ibidem dictis , quantum sufficit , & decet . Secundo vides : quomodo &c .

Q U A E S T I O CLXXI .

De Prophetia .

In sex articulos divisa .

POstquam dictum est de singulis virtutibus , & vitiis , quæ pertinent ad omnium hominum conditions , & status , nunc considerandum est de his quæ specialiter ad aliquos homines pertinent . Invenitur autem differentia inter homines secundum ea quæ ad habitus , & actus animæ rationalis pertinent , tripliciter . Uno quidem modo secundum diversas gratias gratis datas : quia , ut dicitur I . ad Corinth . xiiii . divisiones gratiarum sunt : & alii datur per spiritum sermo sapientie , alii sermo scientie &c . Alia vero differentia est secundum diversas vitas , activam scilicet , & contemplativam , quæ accipiuntur secundum diversa operationum studia : unde & ibidem dicitur , quod divi-

siones operationum sunt . Aliud enim est studium operationis in Martha , quæ sollicita erat , & laborabat circa frequens ministerium ; quod pertinet ad vitam activam : aliud autem est in Maria , quæ sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius ; quod pertinet ad contemplativam , ut habetur Lucas x . Tertio modo secundum diversitatem officiorum , & statuum , prout dicitur ad Ephes . iv . ii . Et ipse dedit quosdam quidem Apóstolos , quosdam autem Prophetas , alios vero Evangelistas , alios autem Pastores , & Doctores : quod pertinet ad diversa ministeria , de quibus dicitur I . ad Corinth . xiiii . 5 . Divisiones ministracionum sunt . Est autem atendendum circa gratias gratis datas , de quibus occurrit consideratio prima , quod quædam earum pertinent ad cognitionem , quædam vero ad locutionem , quædam vero ad operationem . Omnia vero quæ ad cognitionem pertinent , sub prophetia comprehendendi possunt . Nam prophetica revelatio se extendit non solum ad futuros hominum eventus , sed etiam ad res divinas , & quantum ad ea quæ proponuntur omnibus credenda , quæ pertinent ad fidem , & quantum ad altiora mysteria , quæ sunt perfectorum , quæ pertinent ad sapientiam . Est etiam prophetica revelatio de his quæ pertinent ad spirituales substantias , a quibus vel ad bonum , vel ad malum inducimur ; quod pertinet ad discretionem spirituum . Extendit etiam se ad directionem humanorum actuum ; quod pertinet ad scientiam , ut infra patet (quæst . clxxvii .) Et ideo primo occurrit considerandum de prophetia , & de raptu , qui est quidam prophetiaz gradus .

De prophetia autem quadruplex consideratio occurrit : quarum prima est de essentia ejus ; secunda de causa ipsius ; tertia de modo prophetiaz cognitionis ; quarta de divisione prophetiaz .

Circa primum queruntur sex .

Primo , utrum prophetia pertineat ad cognitionem .

Secundo , utrum sit habitus .

Tertio , utrum sit solum futurorum contingentium .

Quarto , utrum Propheta cognoscat omnia prophetabilia .

Quinto , utrum Propheta discernat ea quæ divinitus percipit , ab eis quæ proprio spiritu videt .

Sexto , utrum prophetiaz possit subesse falsum .

A R T I C U L U S I . 812

Utrum Prophetia pertineat ad cognitionem.

*Iuf. art. 2. cor. & III. P. quest. vii. art. 8.
& ver. quest. xii. ar. 1. & Isaie 1. princ.
& I. Cor. xiv. princ. & Heb. xi. lebt. 7.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod prophetia non pertineat ad cognitionem. Dicitur enim Eccli. xlvi. 14. quod *corpus Elisei mortuum prophetavit*: & infra cap. xlix. 18. dicitur de Joseph, quod *offa ipsius visitata fuit*, & post mortem prophetaverunt. Sed in corpore, vel in ossibus post mortem non remanet aliqua cognitio. Ergo prophetia non pertinet ad cognitionem.

2. Præterea. 1. ad Cor. xiv. 3. dicitur: *Qui prophetat, (1) hominibus loquitur ad edificationem*. Sed locutio est effectus cognitionis, non est autem ipsa cognitio. Ergo videtur quod prophetia non pertineat ad cognitionem.

3. Præterea. Omnis cognoscitiva perfectio excludit stultitiam, & insaniam. Sed hæc simul possunt esse cum prophetia: dicitur enim Osee ix. 7. *Scitote Israel stultum prophetam, (*) insanum*. Ergo prophetia non est cognoscitiva perfectio.

4. Præterea. Sicut revelatio pertinet ad intellectum, ita inspiratio videtur pertinere ad affectum, eo quod importat motionem quamdam. Sed prophetia dicitur esse *inspiratio*, vel *revelatio*, secundum Cassiodorum (2) Ergo videtur quod prophetia non magis pertineat ad intellectum quam ad affectum.

Sed contra est quod dicitur I. Reg. ix. 9. *Qui enim Propheta dicitur bodie, olim vocatur Videns (3)*. Sed visio pertinet ad cognitionem. Ergo prophetia ad cognitionem pertinet.

(1) Sic dispungendum, ut Biblia etiam emendata dispungunt manifeste vers. 3. Non ut inepite paßim Exemplaria impressa Summae, *Qui prophetat hominibus loquitur ad edificationem*: Unde ibidem S. Thomas, *loquitur hominibus, inquit, idest ad insellatum hominum &c.*

(*) Vulgata insanum virum spiritualem.

(2) Sive aspiratio, ut videtur est in Prologo Psalmorum, Cap. 1. & postea plenius referetur.

(3) Hinc, ut ibidem vers. 9. per parenthesis præmittitur, *olim in Israel sic loquebatur unusquisque vadens consilere Deum, Eamus ad Videntem*: Quod notatum est ibi occasione Saulis requirentis alias & petentis an ibi esset *Videns* idest Propheta &c.

(4) Non satis auspicate: Nam τοπίῳ non τῷ

Respondeo dicendum, quod prophetia primo & principaliter consistit in cognitione, quia videlicet Prophetæ conognoscunt ea quæ sunt procul, & remota ab hominum cognitione. Unde possunt dici Prophetæ a τῷ πρὸς τὸ πέρι, quod est procul, & πάνω πάνω, quod est apparitio, quia scilicet eis aliqua quæ sunt procul, apparent (4). Et propter hoc, ut Isidorus dicit in Lib. VII. Etymolog. (cap. viii.) *in veteri testamento appellabantur Videntes, quia videbant ea quæ ceteri non videbant, & prospiciebant quæ in mysterio abscondita erant*. Unde & Gentilitas eos appellabat *Vates a vi mentis*.

Sed quia, ut dicitur I. ad Cor. xii. 7. *unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem*: & infra cap. xiv. 12. dicitur: *Ad edificationem Ecclesie querite ut abundetis*: inde est quod prophetia secundario consistit in locutione, prout Prophetæ ea quæ divinitus edociti conognoscunt, ad edificationem aliorum annuntiant, secundum illud Isaiae xxii. 10. *Que audiri a Domino exercitum, Deo Israel, annuntiavi vobis*. Et secundum hoc, ut Isidorus dicit in Lib. VII. Etymolog. (cap. viii.) possunt dici *Prophetæ* quasi *Præfatores*, eo quod porro *suntur*, idest a remotis *suntur*, & de futuris vera prædicunt (5).

Ea autem quæ supra humanam cognitionem divinitus revelantur, non possunt confirmari ratione humana, (**) quam excedunt secundum operationem virtutis divinæ, secundum illud Marci ult. 20. *Predicaverunt ubique, Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis*. Unde tertio ad prophetiam pertinet operatio miraculorum, quasi confirmatio quædam propheticæ annuntiationis. Unde dicitur Deuteron. ult. 10. *Non surrexit Propheta ultra in Israel, sicut Mūses, quem nōsset Dominus facie ad faciem in omnibus signis, atque portentis.* Ad

perinde est ac *procul*, sed τῷ περὶ idem quod *ante* five prius: Nec vero αἱρετοὶ pro apparitione usurpatū a Græcis, quamvis verbum οὐρανοῦ apud illos idem sit ac apud nos Latinos *appareo*, & aliqui magis inde *propheta* quam *propheta* derivaretur. Melius ergo paulo infra.

(5) Vel simpliciter, quia prius quæ futura sunt *suntur*, quamvis proxime futura sint five paulo post: Inde porro Prophetæ nomen vere a Græcis efformatum ac derivatum ad Latinos, ex verbo οὐρανός hoc est *dico* & *præpositione τῷ περὶ* quasi *prædicto* &c.

(**) Ita cum ms. vetustiores edit. Garcia hanc lectioñem invexit quam excedunt, sed secundum operationem &c. quem paßim sequentur, edit. posteriores. *Theologi* sed operatione virtutis divinæ.

Ad primum ergo dicendum , quod autho-
ritates illæ loquuntur de prophetia quantum
ad hoc tertium , quod assumitur ut prophe-
tiz argumentum (1) .

Ad secundum dicendum , quod Apostolus
ibi loquitur quantum ad propheticam enun-
tiationem .

Ad tertium dicendum , quod illi qui di-
cuntur prophetæ insani , & stulti , non sunt
veri Prophetæ , sed falsi , de quibus dicitur
*Hieremias xxiiii. 16. Nolite audire verba pro-
phetarum , qui prophetant vobis , & decipiunt
vos : visionem cordis sui loquuntur , non de-
ore Domini : & Ezech. xlii. 3. Hec dicit
Dominus : Vos prophetis insipientibus , qui se-
guuntur spiritum suum , & nibil vident .*

Ad quartum dicendum , quod in prophe-
tia requiritur quod intentio mentis elevetur
ad percipienda divina . Unde dicitur *Ezech.*
*xi. 1. Fili hominis , sta super pedes tuos , &
loquar tecum .* Hæc autem elevatio intentio-
nis fit Spiritu sancto movente : unde ibidem
subditur : *Et ingrossus est in me spiritus , &
statuit me super pedes meos .* Postquam autem
intentio mentis elevata est ad superna , per-
cipit divina . Unde subditur ibidem : *Et au-
divi loquenter ad me .* Sic igitur ad prophe-
tiam requiritur inspiratio quantum ad mentis
elevationem , secundum illud *Job. xxxii. 8.*
*Inspiratio omnipotentis dat intelligentiam ; re-
velatio autem quantum ad ipsam perceptio-
nem divinorum : in quo perficitur prophetia ,
& per ipsam removetur obscuritatis , & igno-
ranciæ velamen , secundum illud *Job xi. 22. Qui revelat profunda de senecteis .**

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per ratio-
nem & ostendas , & in recto sensu in-
telligas , merito insinuatum esse a Scripturis:
quod prophetia consistit in cognitione , &
quod ad ipsam pertinet locutio , & miraculo-
rum operatio . Ut de cognitione 1. Reg. 9.
secundum quod est in arg. contr . Nomina enim
imponuntur rebus , secundum quod res ipsa

requirit : ut elicitor ex Genes. 2. ly omne ,
quod vocavit Adam animæ viventis , illud est
nomen ejus . Item de cognitione Jo. 4. Ut vi-
deo , Propheta es tu . Samaritana enim dixit .
Dominum nostrum esse Prophetam , ex eo ,
quod Dominus , ipsam habuisse tot viros ,
cognoverat . Et hinc Evangelista scholasticis
innuere vult , quod prophetia , etiam secun-
dum communem animi conceptionem (quo-
modo mulier hæc loquebatur) consistit in
cognitione . Insinuator autem de locutione
Exod. 7. Aaron frater tuus erit Propheta tuus .
A simili enim hoc argumentando ad proposi-
tum videbis intentum articuli . Innuitur vero
de mitaculorum operatione Joan. 6. Cum vi-
dissent , quod secerat signum , dixerunt : hic
est vere Propheta . Secundo vides : quomodo
&c.

A R T I C U L U S II . 813

Utrum prophetia sit habitus .

1. 2. quæst. lxviii. art. 3. ad 3. & III.
cont. cap. cliv. fin. & ver. quæst. xii.
art. 1. per. tot. & art. 13. ad 3. & pot.
quæst. vi. art. 4. fin. & quol. xii. art.
27. ad 1.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod
prophetia sit habitus . Quia , ut dicitur
in 12. Ethic. (cap. v.) tria sunt in anima ,
potentia , passio , & habitus . Sed prophetia
non est potentia , quia sic inesse omnibus
hominibus , quibus potentia animæ sunt com-
munes : similiter etiam non est passio , quia
passiones pertinent ad vim appetitivam , ut
supra habitum est (1. 2. quæst. xxii. art.
2.) prophetia autem pertinet principaliter ad
cognitionem , ut dictum est (art. præc.)
Ergo prophetia est habitus .

2. Præterea . Omnis perfectio animæ , qua
non semper est in actu , (2.) est habitus .
Sed prophetia est quædam animæ perfectio ,
non autem semper est in actu ; alioquin non
diceretur dormiens prophetæ (3.) Ergo videtur
quod prophetia sit habitus .

3. Præ-

(1) Quid enim prophetasse dicatur corpus mor-
tuum Elisei , ad illud alluditur quod 4. Regum 13.
vers. 21. quidam sepelientes hominem viderunt latrun-
culos & proiecerunt cadavum in sepulchro Elisei ,
cumque resurgisset ossa Elisei , revixit homo &c. Un-
de Arabicæ versio , Vivificavit mortuum mortuus &c.
De Joseph autem putat etiam Palatus & se credere
dicit quod cum asportata sunt illius ossa , miraculum
aliud fuit per illa editum , sicut & hic indicat S.

Thomas : Tametsi simpliciter intelligantur prophetas
se quia eorum translatio predictionem confirmavit
qua Joseph prius ea prophetaverat asportanda , ut
Gen. 50. videre est .

(2) Vel in exercitio actualiter operandi : Non e-
nim semper operatur habitus .

(3) Seu transpolita constructione , aliquis dormiens
non diceretur prophetæ , quia cum dormit non pre-
phetat .

3. Præterea. Prophetia computatur inter gratias gratis datas. Sed gratia est habituale quoddam in anima, ut supra habitum est (1. 3. quæst. cx. art. 2.) Ergo prophetia est habitus.

Sed contra. *Habitus est quo quis agit cum voluerit*, ut dicit Commentator in III. de Anima (comment. xviii.) (1) Sed aliquis non potest uti prophetia, cum voluerit; sicut pater IV. Reg. iii. de Helisæo, quem cum Josaphat de futuris requirebat, & prophetia spiritus ei decesset, psalmem fecit applicari, ne prophetia adhuc spiritus per laudem psalmorum descendere, atque ejus animum de venturis repliceret, ut Gregorius dicit super Ezech. (hom. i. inter med. & fin.) (2) Ergo prophetia non est habitus.

Respondeo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit ad Ephes. v. 13. *omne quod manifestatur, lumen est*: quia videlicet sicut manifestatio corporalis visionis fit per lumen corporale; ita etiam manifestatio visionis intellectualis fit per lumen intellectuale. Oportet ergo quod manifestatio proportionetur lumini, per quod fit, sicut effectus proportionatur causa. Cum ergo prophetia pertinet ad cognitionem, quæ supra naturalem rationem existit, ut dictum est (art. præc.) consequens est quod ad prophetiam requiratur quoddam lumen intellectuale excedens lumen naturalis rationis. Unde Micheæl. viii. 8. *Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est.*

Lumen autem dupliciter alicui inesse potest: uno modo per modum formæ permanentis, sicut lumen corporale est in Sole, & in igne; alio modo per modum cuiusdam passionis, sive impressionis transiuntis; sicut lumen est in aere. Lumen autem propheticum non inest intellectui Prophetæ per modum formæ permanentis: alias eporteret quod semper Prophetæ adesset facul-

tas prophetandi: quod patet esse falsum. Dicit enim Gregorius super Ezechielem (hom. i. inter med. & fin.) *Aliquando prophetia spiritus deest Prophetis, nec semper eorum mentibus praesens est, quatenus cum bunc non habent, se hunc cognoscant ex dono habere, cum non habent*. Unde Helisæus dixit de muliere Sunamite IV. Reg. iv. 27. *Anima ejus in amaritudine est, & Dominus celavit a me, & non indicavit mihi.* (3)

Et hujus ratio est, quia lumen intellectuale in aliquo existens per modum formæ permanentis, & perfectæ, perficit intellectum principaliter ad cognoscendum principium illorum quæ per illud lumen manifestantur: sicut per lumen intellectus agentis præcipue intellectus cognoscit prima principia omnium illorum quæ naturaliter cognoscuntur. Principium autem eorum quæ ad supernaturalem cognitionem pertinent, quæ per prophetiam manifestantur, est ipse Deus, qui per essentiam a Prophetis non videtur; videtur autem a beatis in patria, in quibus hujusmodi lumen inest per modum cuiusdam formæ permanentis, & perfectæ, secundum illud Psal. xxxv. 10. *In lumine tuo videbimus lumen.*

Relinquitur ergo quod lumen propheticum in sit animæ Prophetæ per modum cuiusdam passionis, vel impressionis transiuntis: & hoc significatur Exodi xxxiii. 22. *Cumque transibis gloria mea, ponam te in foramine petra &c.* & III. Reg. xix. ii. dicitur ad Heliam: *Egredere, & sta in monte* (4) *coram Domino: & ecce Dominus transi &c.* Et inde est quod sicut aer semper indiget nova illuminatione, ita etiam mens Prophetæ semper indiget nova revelatione; sicut discipulus, qui nondum est adeptus principia artis, indiget ut de singulis instruatur. Unde & Isaïæ l. 4. dicitur: *Mane erigit mihi aures, ut audiam quasi magistrum.* Et hoc etiam ipse

(1) Tale aliquid etiam Augustinus lib. de bono conjugali cap. 21. quod *habitus est quo aliquid agitur cum opus est.*

(2) Alludendo ad illud vers. 22. & sequentibus, quod ad Eliseum descendit Rex Israel & Josaphath Rex Iudea & Rex Edom: dicitque Eliseus ad Regem Israel, *Quid mihi & tibi est? Vade ad Prophetas patris tuus & matris tuae* (nempe falsos Prophetas) *Vivit Dominus exercitum in cunctis conspectibus* quod si non vultum Josaphath Regis Iudea erubescerem (seu revererer) non attendissim quidem re mea respexisse. Nunc autem adducito mihi Psalmum Tum deinde: *Cumque carceres Psaleos, facta est su-*

per eum (scilicet Eliseum) manus Domini , & ait: Tradet Dominus Moab in manus vestras &c.

(3) Ut vers. 27. videtur est, cum venisset ad Eliseum ut ei mortem filii sui nuntiaret quem illo ipso prophetante ac promittente conceperat, apprehendissetque pedes ejus quasi tacite illum rogans ut susciceret eum cuius conceptum prædixerat, quod & subinde fecit cum id adiutorio licet ejus baculo non potuisse efficere Giezi &c.

(4) Annon titubabat ei mens qui posuerat in moderna Parisiensi Editione, *sta mens pro sta in monte* (cor tū ēsa) tametsi non dubium quin Helias etiam fuerit mente nec vagaretur &c.

ple modus loquendi prophetiam designat, secundum quod dicitur, quod *locutus est Dominus ad tales, vel talem Prophetam*; aut quod *factum est verbum Domini, sive manus Domini super eum* (1) Habitus autem est forma permanens. Unde manifestum est quod Propheta proprie loquendo, non est habitus.

Ad primum ergo dicendum, quod illa divisio Philosophi non comprehendit absolute omnia quae sunt in anima, sed ea quae possunt esse principia moralium actuum: qui quandoque sunt ex passione, quandoque auctem ex habitu, quandoque autem ex potentia nuda, ut patet in his qui ex iudicio rationis aliquid operantur, antequam habeant habitum. Potest autem propheta ad passionem reduci, si tamen nomen passionis pro qualibet receptione accipiat, prout Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 12.) quod *intelligere pati quoddam est*. Sicut enim in cognitione naturali intellectus possibilis patitur ex lumine intellectus agentis; ita etiam in cognitione prophetica intellectus humanus patitur ex illustratione divini luminis.

Ad secundum dicendum, quod sicut in rebus corporalibus, abeunte passione, remanet quaedam habilitas ad hoc quod iterum patiantur, sicut lignum semel inflammatum facilius iterum inflammatur; ita etiam in intellectu Prophetarum, cessante actuali illustratione, remanet quaedam habilitas ad hoc quod facilius iterato illustretur: sicut etiam mens semel ad devotionem excitata, facilius postmodum ad devotionem pristinam revocatur. Propter quod Augustinus in Libro de orando Deum (epist. cxxx. al. cxxi. cap. ix. cir. med.) dicit, esse necessarias crebras orationes, ne conceptus devotio totaliter extinguitur.

Potest tamen dici, quod aliquis dicitur Prophetarum, etiam cessante actuali prophetica illustratione, ex deputatione divina, secundum illud Hieremias 1. 5. *Et Prophetam in gentibus dedi te.*

Ad tertium dicendum, quod omne donum gratiae hominem elevat ad aliquid quod est

supra naturam humanam: quod quidem potest esse duplice. Uno modo quantum ad substantiam actus, sicut miracula facere, & cognoscere occulta, & incerta divinis sapientiae: (2) & ad hos actus non datur homini donum gratiae habituale. Alio modo est aliquid supra naturam humanam quantum ad modum actus, non autem quantum ad substantiam ipsius; sicut diligere Deum, & cognoscere eum in speculo creaturarum: & ad hoc datur donum gratiae habituale.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse a Scripturis insinuatum, quod propheta non est habitus. Ut 4. Reg. 3. secundum quod extenditur cum discursu in arg. contr. Item per hoc, quod 4. Reg. 4. narratur, quod Helius desideraverat scire, quid circa Sunamitem ageretur, ejusque familiam (in cuius signum miserat Giezi ad dicendum ei: *Recke ne agitur, &c.*) & tamen hoc non cognovit per spiritum prophetarum. Id, quod & ipsem expressit dicens: *Anima illius in amaritudine est: & Dominus elevit a me, & non indicavit mihi.* Cum igitur habitus sit, quo quis agit, cum voluerit, patet hinc intentum a Scriptura notificari scholasticis. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 814

Utrum propheta sit solum futurorum contingentium.

Inf. quest. clxxii. art. 1. corp. fin. & ad 4. & veri. quest. xii. art. 2. & Is. 1. princ. & Rom. xii. lect. 2.

AD tertium sic proceditur. Videlur quod propheta sit solum futurorum contingentium. Dicit enim Cassiodorus (in prol. super Ps. cap. 1.) quod *propheta est inspiratus*,
110,

(1) Sic Isaiae 20. vers. 2. *Locutus est Dominus in manu Isaiae dicens dicit Hierem. 1. vers. 2. Factum est verbum Domini ad eum &c.* Ezechiel 1. vers. 3. *Factum est verbum Domini ad Ezechielum in serva Chaldaeorum, & facta est super eum ibi manus Domini &c.* Ut & Ezechiel. 2. vers. 1. *Sed super pedes suos, & loquar tecum:* Osee 1. vers. 1. *Principium loquendi Domino in Osea, ut & Osee 12. vers. 10. Legatus sum super Prophetas & visionem multiplicavi eis:* Joelis 1. vers. 1. *Verbum Domini*

*quod factum est ad Joel &c. Jonae 1. vers. 1. ut & Jonae 3. vers. 1. *Factum est verbum Domini ad Iosephum &c.* Michae 1. vers. 1. *Verbum Domini quod factum est ad Michaeam:* Sophonie 1. vers. 1. *Verbum Domini quod factum est ad Sophoniam:* Zacharias 1. vers. 1. ut & Zacharia 7. vers. 1. *Factum est verbum Domini ad Zachariam &c.**

(2) Sieut Psal. 50. de seipso Psalmista dicit vers. 7. *Deum alloquens: Incerte & occulta sapientia tua manifestasti mihi.*

sio, vel revelatio divina, rerum eventus immobili veritate denuntians. Sed eventus pertinet ad contingentia futura. Ergo de solis contingentibus futuris sit revelatio prophetica.

2. Præterea. Gratia prophetiaz dividitur (1) contra sapientiam, & fidem, quæ sunt de divinis, & discretionem spirituum, quæ est de spiritibus creatis, & scientiam quæ est de rebus humanis, ut patet I. ad Cor. xii. Habitum autem, & actus distinguunt secundum objecta, ut patet per ea quæ supra dicta sunt (1. 2. quæst. liv. art. 2.) Ergo videtur quod de nullo pertinente ad aliquid horum sit prophetia. Relinquitur ergo quod sit solum de futuris contingentibus.

3. Præterea. Diversitas objecti causat diversitatem speciei, ut ex supradictis patet (1. 2. quæst. liv. art. 2.) Si ergo prophetia quædam sit de futuris contingentibus, quædam autem de quibusdam aliis rebus, videtur sequi quod non sit eadem species prophetiaz.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. 1. cir. princ.) quod prophetia quædam est de futuro; sicut id quod dicitur (Isaïæ vii.) *Ecce virgo concipies, & paries filium: quædam de præterito;* sicut id quod dicitur (Gen. 1.) *In principio creavit Deus cælum, & terram: quædam de præsenti;* sicut id

quod dicitur (1. ad Cor. xiv.) *Si omnes prophetent, intres autem quis infidelis, occulta cordis ejus manifesta fiant.* (2) Non ergo est prophetia solum de contingentibus futuris.

Respondeo dicendum, quod manifestatio, quæ fit per aliquod lumen, ad omnia illa se extendere potest quæ illi lumini subiciuntur; sicut visio corporalis se extendit ad omnes colores, & cognitio naturalis animæ se extendit ad omnia illa quæ subduntur lumini intellectus agentis. Cognitio autem prophetica est per lumen divinum, quo possunt omnia cognosci tam divina, quam humana, tam spiritualia, quam corporalia; & ideo revelatio prophetica ad omnia hujusmodi se extendit; sicut de his quæ pertinent ad Dei excellentiam, (*) Angelorum, spirituum ministerio revelatio prophetica facta est Isaïæ cap. vi. 1. ubi dicitur: *Vidi Dominum sedens super solium excelsum, & elevatum.* (**) Cujus etiam prophetia continet ea quæ pertinent ad corpora naturalia, secundum illud Isaïæ xl. 12. *Quis mensus est pugillo aquas? &c.* Continet etiam ea quæ ad mores hominum pertinent, secundum illud Isaïæ lviii. 7. *Frange esurientes panem tuum &c.* Continet etiam ea quæ pertinent ad futuros eventus, secundum illud Isaïæ xlvi. 9. *Ve-*

(1) Quantum ad ipsam ejusmodi donorum ab invicem distinctionem, cum dicitur vers. 8. *Alii qui dem per spiritum datus sermo sapientia, aliis autem sermo scientie secundum eundem spiritum; alteri fides in eodem spiritu; aliis propheta, aliis distressio spiritum &c.* Non autem quantum ad explicationem singulorum quam hic adjungit S. Thomas.

(2) Quod S. Thomas ibi vult intelligi tripliciter: Primo ut secreta peccata per *occulta cordis* intelligantur, quorum detegendorum prærogativam & gratiam quidam in primitia Ecclesia leguntur habuisse, sicut Act. 5. Petrus cum de pretio agri defraudato vel reservata ejus aliqua parte Ananiam pariter & Saphiram convicit ac damnavit: Secundo, ut interni affectus aliquando per admonitionem vel prædicacionem ad corrigitos mores pertinentem tangantur, & sic illi qui ejusmodi affectus habent, ad eorumdem sensum excitentur, sicut in Moralibus Gregorii quilibet suos omnes affectus potest inventare: Tertio ut per *cordis occulta* designentur quæ alicui dubia sunt nec per seipsum certus esse de illis potest, manifestantur autem ei quando ad Ecclesiam vadens audit publice a divinis Interpretibus explicari: Sic partim Chrysostomus qui hom. 36. ostenduntur omnibus (inquit) *ea quæ in corde habent, cum arguantur;* Partim Theodoretus qui Ananiam ac Saphiram exemplo id confirmat, ut supra: Partim etiam Primasius qui temo L. Bibliothecæ Patrum *occulta cordis manifesta-*

ri dicit quando alicujus conscientia per doctrinam pulsatur: Partim Haymo, qui hoc fieri ait quando illius cogitationes pravae ac vicia que latere Predicatores putat, manifestantur, dum ipsi contra vicia disputant; & id ex Augustino probat qui refert quemdam suo sermone a vitiis conversum, cum contra ejusmodi vicia declamaret, quantumvis non attendens, idest a proposito suo divertens ac excurrens per inadvertiam, ut in Mathematicos vel judicariam Astrologiam profitentes inveheretur, qualis erat ipse quem nesciens convertit, Deo evagationem illam in eum finem permittente, ut ingenuo narrat. Sic autem tantum Glossa collateralis vetus & interlinearis nova, *Occulta cordis ejus idest peccata sua que nesciobis tunc peccata manifesta fiant sibi expositionibus illorum:* Quod & iisdem verbis habet ibi Lombardus. Postro non hoc de infidelis tantum sed etiam de idiomate dictum patet, hoc est de illo qui propriam dumtaxat linguam novit; nec proficere potest si loquentes linguis audiat, quia eos non intelligit; sed si audiatur prophetates, hoc est obscura & dubia & extraenies linguis ab aliis pronuntiatae exponentes.

(*) Ita cum mss. edit. Rom. alioque veteres. Recentiores Garciam sequuntur sic legentem: & angelorum spirituum ministerio revelatio &c.

(**) Ita cum mss. Tarrac. veteres edit. Cod. Alcan. Ejus. Theologi, & posteriores edit. Quin.

9. *Venient sibi duo in die una subito, sterilitas, & viduitas.*

Considerandum tamen est, quod quia prophetia est de his quæ procul a nostra cognitione sunt, tanto aliqua magis proprie ad prophetiam pertinent, qdanto longius ab humana cognitione existunt. Horum autem est triplex gradus. Quorum unus est eorum quæ sunt procul a cognitione hujus hominis, sive secundum sensum, sive secundum intellectum, non autem a cognitione omnium hominum; scut seculi cognoscit aliquis homo quæ sunt sibi præsentia secundum locum; quæ tamen alius humano sensu, utpote sibi absentia, non cognoscit. Et sic Helisœus propheticæ cognovit quæ Giezi discipulus eius in absentia fecerat, ut habetur IV. Reg. v. & similiter cogitationes cordis unius alteri propheticæ manifestantur, ut dicitur I. ad Cor. xiv. & per hunc modum etiam ea quæ unus scit demonstrative, alii possunt propheticæ revelari. Secundus autem gradus est eorum quæ excedunt universaliter cognitionem omnium hominum, non quia secundum se non sunt cognoscibilia, sed propter defectum cognitionis humanae; sicut mysterium Trinitatis, quod revelatum est per Seraphim dicentia, Sanctus, Sanctus, Sanctus &c. ut habetur Isaïa vi. Ultimus autem gradus est eorum quæ sunt procul ab omnium hominum cognitione, quia in seipsis non sunt cognoscibilia; ut contingentia futura, quorū veritas non est determinata. Et quia quod est universaliter, & secundum se, potius est eo quod est particulariter, & per aliud; ideo ad prophetiam propriissime pertinet revelatio eventuum futurorum: unde & nomen prophetarum sumi videtur. Unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. i. in princ.) *Et cum ideo prophetia dicta sit, quod futura predicit, quando de praeterito, vel præsensi loquitur, rationem sui nominis amittit.*

Ad primum ergo dicendam, quod prophetia ibi definitur secundum id quod proprie significatur nomine prophetarum: & per hunc etiam modum prophetia dividitur contra alias gratias gratis datas.

Unde patet responsio ad secundum. Quamvis possit dici, quod omnia quæ sub prophetia cadunt, convenient in hac ratione quod non sunt ab homine cognoscibilia nisi per revelationem divinam; ea vero quæ pertinent ad sapientiam, & scientiam, & interpretationem sermonum, possunt naturali ratione ab homine cognosci; sed altiori modo

Summ. S. Tb. Tom. IX.

manifestantur per illustrationem divini lumenis. Fides autem etiæ sit de invisibilibus homini, tamen ad ipsam non pertinet eorum cognitio quæ creduntur, sed quod homo per certitudinem assentiat his quæ sunt ab aliis cognita.

Ad tertium dicendum, quod formale in cognitione prophetica est lumen divinum, a cuius unitate prophetia habet unitatem speciei; licet sint diversa, quæ per divinum lumen prophetice manifestantur.

A P P E N D I X.

Ex articulo habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligentias, merito insinuatum fuisse a scripturis, quod prophetia non est solum futurorum eventuum. Ut Gen. i. item 1. Corinth. 14. Cum expositione Beati Gregorii, secundum quod adducitur in arg. con. Quia vero de futuris secundum se contingentibus a Deo cognitis per certitudinem, & per Prophetas simili certitudine (qua scilicet aliter fieri non posset) pronunciatis, fit mentio ex Isaïe 7. ideo ad pleniorē hujus dicti textualis intelligentiam sanam vide 1. quest. 14. art. 9. & 13. cum Elucid. item lib. 1. cont. gent. cap. 67. ubi dicitur ly, „ Non „ enim Deus rerum, quæ apud nos nondum „ sunt, videt solum esse, quod habent in „ suis causis, sed etiam illud, quod habent „ in seipsis, & cap. 68. ubi dicitur ly di- „ vinus intellectus ab æterno cognoscit res, „ non solum secundum esse, quod habent „ in causis suis, sed etiam secundum esse, „ quod habent in seipsis. „ Nihil igitur „ prohibet, ipsum habere æternam cogni- „ tionem de contingentibus infallibilem. „ Hæc ibi. Item lib. eont. gent. c. 164. ubi „ dicitur ly „ cognitio, quæ de futuris ha- „ betur ex revelatione divina secundum gra- „ tiām prophetalem est omnino certa: sicut „ & divina præcognitio est certa. Non „ enim Deus præcognoscit futura solum „ prout sunt in suis causis, sed infallibiliter, „ secundum quod sunt in seipsis. Unde & „ cognitio prophetica per eundem modum „ datur homini de futuris cum certitudine „ perfecta. „ Hæc ibi: Secundo vides: quo- „ modo &c.

ARTICULUS IV. 815

Urum Propheta per divinam revelationem cognoscat omnia que possunt prophetice cognosci.

Ver. quest. XII. art. I. ad 5. & Rom. xv. lect. 3. in princ.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Propheta per divinam revelationem cognoscat omnia que possunt prophetice cognosci. Dicitur enim Amos IIII. 7. *Non facies Dominus Deus verbum, nisi revelaveris secretum suum ad servos tuos Prophetas.* Sed omnia que prophetice revelantur, sunt verba divinitus facta. Nihil ergo eorum est quod non reveletur Prophetæ.

2. Præterea. *Dei perfecta sunt opera*, ut dicitur Deuter. XXXII. Sed prophetia est divina revelatio, ut dictum est (art. præc.) Ergo est perfecta: quod non esset, nisi perfecte omnia prophetabilia prophetice revelarentur: quia *perfectum est cui nihil desit*, ut dicitur in III. Physic. (tex. 63.) Ergo Prophetæ omnia prophetabilia revelantur.

3. Præterea. Lumen divinum, quod causat prophetiam, est potentius quam lumen naturalis rationis, ex quo caufatur humana scientia. Sed homo qui habet aliquam scientiam, cognoscit omnia que ad illam scientiam pertinent; sicut Grammaticus cognoscit omnia grammaticalia. Ergo videtur quod Propheta cognoscit omnia prophetabilia.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. I. inter princ. & med.) quod *aliquando spiritus prophetæ ex presenti tangit animum prophetantis, & ex futuro nequam tangit; aliquando autem ex presenti non tangit, & ex futuro tangit.* Non ergo Propheta cognoscit omnia prophetabilia.

Respondeo dicendum, quod diversa non est necesse esse simul, nisi propter aliquod

unum, in quo connectantur, & a quo dependent, sicut supra dictum est (I. 2. quest. lxv. art. 1. & 3.) quod virtutes omnes necesse est esse simul propter prudentiam, vel caritatem. Omnia autem quæ per aliquid principium cognoscuntur, connectantur in illo principio, & ab illo dependent. Et ideo qui cognoscit perfecte principium secundum totam ejus virtutem, simul cognoscit omnia que per illud principium cognoscuntur; ignorato autem communi principio, vel communiter (1) apprehenso, nulla necessitas est, simul omnia cognoscendi; sed unumquodque eorum per se oportet manifestari; & per consequens aliqua eorum possunt cognosci, & alia non cognosci.

Principium autem eorum quæ per divino lumine prophetice manifestantur, est ipsa veritas prima, quam Prophetæ in seipsis non vident. Et ideo non oportet quod omnia prophetabilia cognoscant; sed quilibet eorum cognoscit ex eis aliqua secundum specialem revelationem hujus vel illius rei.

Ad primum ergo dicendum, (2) quod Dominus omnia que sunt necessaria ad instructionem fidelis populi, revelat Prophetis; non tamen omnia omnibus, sed quædam uni, quædam aliis.

Ad secundum dicendum, quod prophetia est sicut quiddam imperfectum in genere divinæ revelationis: unde dicitur I. ad Corinth. IIII. 8. quod *prophetæ evanescunt*, & quod *ex parte prophetamus*, idest imperfecte. Perfectio autem divinæ revelationis erit in patria: unde subditur: *Cum veneris quod perfectum est, evanescitur quod ex parte est.* Unde non oportet quod prophetica revelationi nihil desit, sed quod nihil desit eorum ad quæ prophetia ordinatur.

Ad tertium dicendum, quod ille qui habet aliquam scientiam, cognoscit principia illius scientiæ, ex quibus omnia que sunt illius scientiæ, dependent: & ideo qui (*) perfecte habet habitum alicujus scientiæ, scit omnia que ad illam scientiam pertinent.

Sed

(1) Id est secundum solam quamdam universalem rationem, in qua confuse tantum particularia cognosci possunt, nisi universalis notitia specialiter illis applicetur.

(2) Non dissimili sensu ac Hieronymus in eum locum Amos, ubi ait: *Non quod omnia Deus revelat Prophetis que in celo faciat vel ante jam fecerit, sed quod facturus in terris sit:* Revelavit Noe seruo suo quod esset inducturus diluvium: Revelavit Abramam & Lotu servis suis, quod arsuras esset Sodoman

& Gomorram, Adamam & Seboim: Revelavit Joseph interpretationem somni septem annorum famis in Ægypto: Revelavit Iona Prophete subversionem Ninive; ut qui audirent ventura supplicia, aut agerent paenitentiam & tormenta vitarent, aut concomentes justissimam punirentur: Ita & sunt revelatae per Prophetam & seruum suum Amos quid facturus sit decem tribubus, ut si factus ad meliora conversus, de imminenti periculo liberarentur.

(*) Ita mss. & editi pessimi. At. imperfecte.

Sed per prophetiam non cognoscitur in se ipso principium prophetatum cognitionum, quod est Deus. Unde non est similis ratio.

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, merito fuisse a scripturis, & Gregorio insinuatum, quod unus Prophetæ non cognoscit omnia prophetabilia. A D. Gregorio quidem : ut in *arg. con.* A *Scripturis vero*, ut 2. *Reg.* 7. & 1. *Paralip.* 17. per hoc, quod introducitur Nathan propheta quasi annuens regi David, quod ipse adificaturus sit domum Domino Deo: idest templum: & tamen illud David non erat adificaturus, quod & eidem Nathan Prophetæ postea revelatum est. Per hoc ergo, quod Nathan, quamvis alias propheta etiam prius fuerit, non cognoscit primo, utrum a David adificandum sit templum, idque postmodum prophetice cognoscit, Scriptura quasi scholastice loquens ait : Prophetæ per divinam revelationem non cognoscit omnia, quæ possunt prophetice cognosci. Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS V. 816

Utrum Prophetæ discernat semper quid dicat per spiritum proprium, & quid per spiritum prophetæ.

III. cont. cap. cliv. & ver. quest. xii.
art. 2. ad 15. & 16.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Prophetæ discernat semper quid dicat per spiritum proprium, & quid per spi-

ritum prophetæ. Dicit enim Augustinus in VI. Conf. (cap. xiii. a med.) quod mater sua dicebat discernere se nescio quo sapore, quem verbis explicare non posset, quid intercesserat inter Deum revelantem, & inter animam suam sonniantem. Sed prophetia est revelatio divina, ut dictum est (art. 3. hu. quest.) Ergo Prophetæ semper discernit id quod dicit per spiritum prophetæ, ab eo quod loquitur spiritu proprio.

2. Præterea. *Deus non præcipit aliquid impossibile*, sicut Hieronymus dicit (1) *Præcipitur autem prophetis Hierem.* xxiii. 28. *Propheta qui habet somnum, narret somnum;* & qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Ergo Prophetæ potest discernere quid habeat per spiritum prophetæ, ab eo quod aliter videt.

3. Præterea. Major est certitudo quæ est per divinum lumen, quam quæ est per lumen rationis naturalis. (*) Sed per lumen rationis naturalis ille qui habet scientiam, pro certo scit se habere. Ergo ille qui habet prophetiam per lumen divinum, multo magis certus est se habere.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. 1. inter. med. & fi.) *Scientum est, quod aliquando Prophetæ sancti, dum consuluntur, ex magno usu prophetandi quedam ex suo spiritu proferunt, & se hoc ex prophetia spiritu dicere suspicantur* (2).

Respondeo dicendum, quod mens Prophetæ duplicitate a Deo instruitur : uno modo per expressam revelationem, alio modo per quemdam instinctum occultissimum, quem nescientes humana mentes patiuntur, ut Augustinus dicit II. super Gen. ad lit. (cap. xvii. vers. fi.) De his ergo quæ expresse per spiritum prophetæ Prophetæ cognoscit, maximam certitudinem habet, & pro certo

V 2 habet

(1) In expositione fidei ad Damasum haberi proprie-
tates Editiones aliæ notant : Sed jam 1. 2. quest.
109. art. 4. notavimus adulterinum opus esse quod Pe-
lagii potius est, se Catholicum simulantis. Tale
aliquid autem habet Augustinus in lib. de natura &
gratia capite 42. Non enim Deus impossibilita jubet,
inquit &c.

(2) Ita cum plurimis mss. editi passim. Editio
nonnulli cum aliis, quibusdam mss. Ille autem qui
habet scientiam, aliis omisssis.

(3) Et in exemplum afferat illud quod 2. Reg. 7.
vers. 3. ac deinceps narratur de Davidis Prophetæ
Nathan cum ei templi extirptionem cogitanti non du-
bitasset afferere quod grata Deo cogitation illa esset :
Nathan Prophetam, inquit, sanctum virum fuisse
qui nescies? Qui David Regem & de cuius aperire

reprobendit, & qua ei pro culpa eadem essent ventura
nunniavat: Dum eum tamen idem David quia
*templum Deo vellet construere, requisisset, illic re-
spondit, Omne quod est in corde tuo, vade fac quia*
Dominus tecum est: De quo illic statim subditur:
*Factum est autem in nocte illa, & ecce sermo Do-
mini ad Nathan dicens: Vade & loquere ad servum*
meum David: Hec dicit Dominus Deus: Numquid
adificabis mihi domum ad habitandum Eccl. Quia in
re inter Prophetas veros & falsos ista distincția est,
*qua Propheta veri si quid aliquando per suum spiri-
tum dicunt, hoc ab auditorum mentibus per Spiritum*
sanctum eruditæ citius corrigit: Prophetæ autem
falsi & falsa denuntiant & alieni a sancto Spiritu
in sua falsitate perdurant &c.

habet quod hæc sunt divinitus sibi revelata: unde dicitur Hierem. xxvi. 15. In veritate misit me Dominus ad vos, ut loquerer in aures vestras omnia verba mea: alioquin si de hoc ipse certitudinem non haberet, fides quæ dictis Prophetarum innititur, certa non esset. Et signum prophetæ certitudinis accipere possumus ex hoc quod Abraham admonitus in prophætica visione, se præparavit ad filium unigenitum immolandum: quod nullatenus fecisset, nisi de divina revelatione fuisset certissimum.

Sed ad ea quæ cognoscit per instinctum, aliquando sic se habet ut non plene discernere possit, utrum hæc cogitaverit aliquo divino instinctu, vel per spiritum proprium. Non autem omnia quæ cognoscimus divino instinctu, sub certitudine prophætica nobis manifestantur: talis enim instinctus est quidam imperfictum in genere prophetæ. Et hoc modo intelligendum est verbum Gregorii. Ne tamen error ex hoc possit accidere, per Spiritum sanctum citius corredi, ab eo que vera sunt, audiunt; & semper ipsas, quia falsa dixerint, reprehendunt, ut ibidem Gregorius subdit. Primæ autem rationes procedunt quantum ad ea quæ prophetico spirito revelantur.

Unde patet responsio ad objecta.

A P P E N D I X .

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum a scripturis, & Gregorio, quod propheta non semper discernit, quid per spiritum prophæticæ dicat, & quid per spiritum proprium. A D. Greg. quidem ut in argum. contr. A scripturis vero, ut in art. 4. append. de facto ipsius Nathan Prophæta. In libris enim illis legitur; quod Nathan dicent David vides ne, quod ego habitem in domo cedrina, & arca Dei posita est in medio pellium (his verbis significare volens, se templum Deo, in quo arca reponeretur, ædificare velle,) respondit: omne, quod est in corde tuo, vade, & fac, quia Dominus tecum est. Putavit Nathan, se ex spiritu Dei sic loqui: & tamen per spiritum proprium loquebatur. In

cujus signum Dominus nocte illa dixit ei: Vade, & loquere ad seruum meum David. Hec dicit Dominus: Non edificabis tu mihi domum ad habitandum. Primum ergo illud dixerat Nathan per quemdam instinctum (de quo conclusio secunda) non discernens plene utrum per spiritum prophetæ, an per proprium, id loqueretur, cuius tamen & dictum & talem indiscernitionem; ne, sc. error ex hoc posset accidere (de quo is corp. fin.) cito correxit Dominus, Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 817

Utrum ea que prophætice cognoscuntur, vel annuntiantur, possint esse falsa.

Inf. quest. clxxii. art. 1. cor. & art. 5. ad 3. & art. 6. ad 2. & ver. quest. xii. ar. 3. cor. & art. 10. ad 7.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod ea quæ prophætice cognoscuntur, vel annuntiantur, possint esse falsa. Prophætia enim est de futuris contingentibus, ut dictum est (art. 3. hu. quest.) Sed futura contingentia possunt non evenire; alioquin ex necessitate contingenterent. Ergo prophetæ potest subesse falsum.

2. Præterea. Isaias prophætice prænuntiavit Ezechias dicens: Dispone domini tua, quia morieris tu, & non vives: & tamen additi sunt viæ eius postea quindecim anni, ut habetur. IV. Reg. xx. 7. & Isaïa xxxiii. 1. Similiter & Hierem. xviii. 7. Dominus dicit: Repente (1) loquar adversum gentem, & adversum regnum, ut eradicem, & defruam, & disperdam illud. Si parentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum adversus eam, agam & ego parentiam super malo quod cogitavi ut faciem ei. Et hoc apparet per exemplum Ninivitarum, secundum illud Jonæ 11. 10. Misericordia est Dominus super malitiam quam dixit ut faceret eis, & non fecit. Ergo prophetæ potest subesse falsum.

3. Præterea. Omnis conditionalis, cuius antecedens est necessarium absolute, consequens est necessarium absolute: quia ita se habet

(1) Sicut Vulgata Editio vers. 7. reddit: Sed Hieronymus ibi ex græco τίπας ad summam loquar, id est in summa, tandem seu denique, quia & substantivum τίπας extremis est, finem, vel summam rei significat: Ut & ex græco ἐτι ἔτερος ἢ ἐτι βασικεῖς

vertit sicut hic nec a Vulgata differt: Sed Editio Sixtiana sic mutat, super gentem & regnum: quia nempe utraque significazione dictio ετι accusativo juncta usurpat: Idem est porro super gentem & regnum, ac de genere & regno ut mox ibidem vers. 9.

Habet conseqnens in conditionalis ad antecedens , sicut conclusio ad præmissas in syllogismo . Ex necessariis autem numquam contingit syllogizare nisi necessarium , ut probatur in I. Posterior . (tex. 17.) Sed si prophetia non potest subesse falsum , oportet hanc conditionalem esse veram : *Si aliiquid est prophetatum , erit* . Hujus autem conditionalis antecedens est necessarium absolute , cum sit de præterito . Ergo & conseqnens erit necessarium absolute : quod est inconveniens : quia sic prophetia non esset contingentium . Falsum est ergo quod prophetia non possit subesse falsum .

Sed contra est quod Cassiodorus dicit (in prol. in Ps cap. 1. in princ.) quod *prophetia est inspiratio* (1) vel *revelatio divina* , *rum eventus immobili veritate denuntians* . Non autem esset immobilia veritas prophetia , si posset ei falsum subesse . Ergo non potest ei subesse falsum .

Respondeo dicendum , quod , sicut ex dictis patet (art. 1. 3. & 5. hu. quæst.) prophetia est quædam cognitio intellectui Prophetae impressa ex revelatione divina per modum cujusdam doctrinæ . Veritas autem cognitionis est eadem in discipulo , & in docente : quia cognitio addiscens est simi-

litudo cognitionis docentis ; sicut etiam in rebus naturalibus forma generati est similitudo quædam formæ generantis . Et per hunc etiam modum Hieronymus dicit (implet. super illud Dan. 11. Respondentes ergo Chaldei) quod *prophetia est quoddam signum divina præscientiae* . Oportet igitur eamdem esse veritatem propheticæ cognitionis , & enuntiationis , quæ est cognitionis divinæ , cui impossibile est subesse falsum , ut in I. dictum est (quæst. xix. art. 13. & 15. & quæst. xvi. art.) Unde prophetia non potest subesse falsum .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut in I. dictum est (quæst. xxii. art. 4.) certitudo divinæ præscientiae non excludit contingentiam singularium futurorum , quia fertur in ea , secundum quod sunt præsentia , & jam determinata ad unum . Et ideo etiam prophetia , quæ est divinæ præscientiae similitudo impressa , vel signum , sua immobili veritate futurorum contingentiam non excludit .

Ad secundum dicendum , quod divina præscientia respicit futura secundum duo : scilicet secundum quod sunt in seipsis , in quantum scilicet ipsa præstantialiter intuetur ; & secundum quod sunt in suis causis , in qua-

(1) *Aspiratio divina* tantum apud Cassiodorum ubi supra ; nempe præfatione super Psalmos cap. 1. ubi etiam sequentia paulo alter quam hic & plenius exprimit , puta quod prophetia *eventus verum aut per dicta , aut per facta quorundam immobili veritate pronuntias* (vel *pronuntias*) Et sic etiam Glossa ibi Cassiodori nomen præferens , nisi quod initio habet ut hic , *inspiratio vel revelatio divina* : Sed nunc de prophetia tantum stricte dicta que sic a prædicendo nuncupatur agit ex proposito S. Thomas : Unde omisit illud quod ad analogiam prophetiam pertinet quam *per facta quorundam vult fieri* Cassiodorus , qualem *per Arcem Noe* vel *per Abrabe sacrificium* vel *per transiitum mavis rubri exemplificat factam esse* . Quod autem subjungitur ex Hieronymo prophetiam esse *signum quoddam præscientiae divina* , non occurrit expresse ut nec prius indicabatur ad marginem , sed colligitur aequivalenter ex illius Commentario in Danielē ad illa verba ex cap. 12. *Respondentes Chaldei coram Rege dixerunt* . Non est homo super terram qui sermonem tuum Rex possit implore (hoc est somnium tuum indicare sicut postulas) ubi sic Hieronymus : *Contentur præscientiam futurorum non esse hominum sed Dei* : *Ex quo probatur Prophetas Dei spiritu loquatos qui futura cernerunt* . Illud etiam quod additur in fine articuli , *Deum ut pénitentem se habere quia mutat interdum sententiam , est non mutare consilium* , est Gregorii libro 16. Moralium cap. 4. in modernis Exemplaribus vel in antiquis cap. 6. ubi exemplo Ezechie-